ÚRAD PRE REGULÁCIU SIEŤOVÝCH ODVETVÍ
Bajkalská 27, P.O.Box 12, 820 07 Bratislava 27
R O Z H O D N U T I E
Číslo: 0176/2005/E                                   Bratislava  22.9.2005
Úrad pre reguláciu sieťových odvetví  ako orgán príslušný na konanie podľa § 5 ods. 1
písm. f) zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach a o zmene a doplnení
niektorých zákonov v znení  zákona č. 658/2004 Z. z.  vo veci rozhodnutia o návrhu zmeny
rozhodnutia č. 0009/2005/E zo dňa 18.11.2004, ktorým určil a schválil ceny, tarify a tarifné
podmienky za distribúciu elektriny a za poskytovanie systémových služieb pre užívateľov
distribučnej sústavy pre regulovaný subjekt Západoslovenská energetika, a.s., Čulenova č. 6,
816 47 Bratislava, IČO  35 823 551, takto
r o z h o d o l:
 Úrad pre reguláciu sieťových odvetví  na základe § 14 ods. 4 a ods. 8 písm. d)  zákona č.
276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach a o zmene a doplnení niektorých zákonov
v znení  zákona č. 658/2004 Z. z.  a v súlade s výnosom Úradu pre reguláciu sieťových odvetví č.
2/2004 zo dňa 31. augusta 2004, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupe pri regulácii cien
za výrobu, prenos, distribúciu a dodávku elektriny a pri určovaní rozsahu ekonomicky
oprávnených nákladov a primeraného zisku, mení rozhodnutie č. 0009/20005/E zo dňa
18.11.2004, a to od 1.10.2005 do 31.12.2005,
v časti bod II, ktorý znie:
“bod II.    Ceny a podmienky pre distribúciu elektriny
Ceny za distribúciu elektriny pre užívateľov distribučnej sústavy na rok 2005
1. zložka
ceny za
prácu
2. zložka ceny,
za výkon
  na úrovni nn na úrovni vvn a vn
  pevná mesačná cena za pevná mesačná cena za
ročnú ročnú 3-mesačnú mesačnú
rezervovanú kapacitu rezerv.  kapacitu rezerv.  kapacitu rezerv.  kapacitu
sadzba
[Sk/kWh] [ Sk/istič/mesiac ] [Sk/kW/mesiac] [Sk/kW/mesiac] [Sk/kW/mesiac]
tarifa za
distribúciu elektriny
bez strát
0.07098 X 33.45 40.14 48.16
X1
sadzba pre
odberné
miesta
pripojené na
vvn
tarifa za straty vo
vvn 0.01559 X x x X
tarifa za
distribúciu elektriny
bez strát
0.18139 X 73.38 88.05 105.67
X2
sadzba pre
odberné
miesta
pripojené na
vn tarifa za straty vn 0.05399 X x x X
do   1x25 A  25.24
do   3x13 A  6.83
do   3x16 A  10.33
do   3x20 A  16.16
do   3x25 A  25.24
do   3x32 A  41.35
do   3x40 A  64.41
do   3x50 A  100.96
do   3x63 A  160.28
do   3x80 A  258.44
do 3x100 A  403.82
do 3x125 A  630.97
do 3x160 A  1 033.78
do 3x200 A  1 615.27
do 3x250 A  2 523.86
do 3x315 A  4 006.88
tarifa za
distribúciu elektriny
bez strát
0.84676
nad 3x316 A 6 461.08
x x x
X3
sadzba pre
odberné
miesta
pripojené na
nn –
podnikatelia
tarifa za straty v
nn 0.26399 X x x x
–  Hodnoty ističov v X3 sú vrátane uvedenej hodnoty.
–  V prípade ak nie je možné zistiť v sadzbe X3 hodnotu hlavného ističa pred elektromerom,  použije sa
maximálna amperická  hodnota zaťaženia meracej súpravy.
-   U odberov s meraním maxima sa X3 za rezervovanú kapacitu prepočíta podľa vzorca :
  P=√3 * UZ * I * cosφ / 1000   (u 1F P= UF * I * cosφ / 1000 ).
– Nemerané odbery s inštalovaným príkonom do 1000W uhradia mesačný poplatok 40 Sk.
  2
a v časti Ostatné platby, kde:
„Z3 – poplatok za prenos a prístup k prenosovej sústave (včítane strát pri
         prenose).................................................................................................0,051830 Sk/kWh“.
Ostatné ceny, tarify a tarifné podmienky uvedené v rozhodnutí č. 0009/2005/E zo dňa
18.11.2004 zostávajú nezmenené.
Všetky uvedené tarify sú bez DPH.
Odôvodnenie:
 Úrad pre reguláciu sieťových odvetví (ďalej len „úrad“) určil a schválil rozhodnutím
č. 0009/2005/E zo dňa 18.11.2004 maximálne ceny,  tarify a tarifné podmienky za distribúciu
elektriny a za poskytovanie systémových služieb pre užívateľov distribučnej sústavy na rok 2005
(ďalej len „cenové rozhodnutie“) pre regulovaný subjekt Západoslovenská energetika, a.s.,
Čulenova č. 6,  816 47 Bratislava (ďalej len „regulovaný subjekt“).
 Vzhľadom na to, že regulovaný subjekt očakáva v priebehu roka 2005 nadvýnos za
distribúciu elektriny z dôvodu dosiahnutia vyššieho príjmu za rezervovanú kapacitu, požiadal
úrad listom č. 3679/2005, ktorý bol doručený dňa 21.9.2005 o zmenu cenového rozhodnutia a to
v časti II. ceny a podmienky pre distribúciu elektriny, kde dochádza ku dňu 1.10.2005 k zníženiu
taríf za distribúciu elektriny o 195 908 000 Sk pre oprávnených odberateľov na rok 2005.
Taktiež dochádza  ku  zníženiu  poplatku za prístup do prenosovej sústavy a za prenos elektriny
o 77 153 250 Sk pre oprávnených odberateľov na rok 2005.
 Odpočet určených meradiel vykoná regulovaný subjekt na konci doby platnosti
pôvodných taríf. Nové tarify sa budú uplatňovať po vykonaní odpočtu určených meradiel.
 Pre domácnosti bude zohľadnené  zníženie taríf za distribučné služby v cenovom návrhu
na rok 2006.
 Na základe predložených podkladov úrad zmenil cenové rozhodnutie; zníženie taríf za
distribúciu elektriny  pre oprávnených odberateľov schválil v súlade s výnosom č. 2/2004 zo dňa
31. augusta 2004, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupe pri regulácii cien za výrobu,
prenos, distribúciu a dodávku elektriny a pri určovaní rozsahu ekonomicky oprávnených
nákladov a primeraného zisku, a preto rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto
rozhodnutia.
  3
Poučenie:
Proti tomuto rozhodnutiu nie je prípustný riadny opravný prostriedok. Toto rozhodnutie
je preskúmateľné  súdom.
                                                                                                        Ing. Ján Matuský
                                                                                                              predseda
Rozhodnutie sa doručí:
1. Západoslovenská energetika, a.s., Čulenova č. 6,  816 47 Bratislava
  4